
Municipio Roma II
U.O. Amministrativa
E.Q. Commercio - SUAP
UFFICIO OSP COMMERCIALI

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CB/2317/2023 del 17/11/2023

NUMERO PROTOCOLLO CB/141170/2023 del 17/11/2023

OGGETTO: approvazione dell’Avviso Pubblico per l’individuazione di un soggetto giuridico per l’organizzazione
dell’evento “Festa dell’Immacolata” per l’anno 2023 che si terrà nel quartiere San Lorenzo, in via Tiburtina e zone
limitrofe, il giorno 8 dicembre 2023 

IL DIRETTORE

MARIA IOSE' CASTRIGNANO'

Responsabile del procedimento: Maria Iosè Castrignanò

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

MARIA IOSE' CASTRIGNANO'

rif:202300086150 Repertorio: CB/2317/2023 del 17/11/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

la Direttiva dell'Assessora alle Attivita' Produttive n.22 del 05/10/2023, prot. n. CB/119713, ha riconosciuto come:

- La Festa dell'Immacolata è una ricorrenza fortemente sentita nel quartiere San Lorenzo insieme alle manifestazioni ad
essa legate, accanto alle celebrazioni religiose anche il tradizionale mercatino;

-il Municipio Roma II intende valorizzare le feste rionali e Ia cultura romana delle antiche tradizioni;

-la Festa costituisce anche una opportunità per gli operatori culturali e del settore produttivo con Ia presenza di
operatori autorizzati ad esercitare it commercio su aree pubbliche;

-è intendimento dell'Amministrazione Municipale per l'anno 2023 riprendere l'usuale svolgimento nel territorio del
Municipio Roma II della Manifestazione denominata "Festa dell'Immacolata" da tenersi in occasione della ricorrenza della
festività dell'Immacolata Concezione.

Al fine di fornire ampia possibilità di partecipazione il Municipio II intende reperire l'organismo gestore ed attuatore della
festa attraverso un avviso pubblico, allegato "A" alla presente Determinazione e che ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

allo stesso Avviso Pubblico, che contiene le modalità ed i requisiti di partecipazione, va allegata la planimetria con
l'esatta ubicazione dei posteggi;

la manifestazione si terrà nel quartiere San Lorenzo, in via Tiburtina e zone limitrofe, il giorno 8 dicembre 2023, dalle ore
7,00 alle ore 22,00;

l'area complessiva dovrà essere utilizzata per massimo n. 109 posteggi, come indicati nella planimetria allegata all'Avviso
Pubblico, e nel rispetto delle ripartizioni previste dalla normativa vigente e nello specifico: 70% per le attività
commerciali e 30% destinato ad iniziative a carattere sociale benefico e di volontariato con la partecipazione di Enti ed
Associazioni "no profit" e/o iniziative di carattere culturale.

CONSIDERATO CHE

La Direttiva n. 22 del 05/10/2023, prot n. CB/119713 dell’Assessora alle Attività produttive ha conferito mandato agli
uffici di predisporre tutti gli atti utili alla pubblicazione di un avviso pubblico per la individuazione di un soggetto
organizzatore del mercatino in occasione dell’8 dicembre 2023, sul modello del Bando emanato nel 2022 alle condizioni
più idonee a favorire un’ampia e soprattutto diversificata partecipazione di espositori che abbia sempre comunque
stretta attinenza con il Natale quindi puntando prevalentemente su prodotti di artigianato o su articoli legati alla
festività che siano enogastronomici o di altro tipo;

i pareri e i nulla osta acquisiti in corso di istruttoria dal Muncipio Roma II:

- parere favorevole espresso dalla Sovrintendenza Capitolina ai beni Culturali espresso con nota prot. n. RI/38760 del
13/11/2023, recepito in pari data al protocollo del Municipio II con n. CB/138595;

- nulla osta rilasciato dalla P.L.R.C. II U.O. Gruppo Sapienza rilasciato con nota prot. VC/35163 del 16/11/2023
,acquisito in pari data al protocollo del Municipio II al n. CB/140661 con le seguenti prescrizioni:

In via Tiburtina, nel tratto interdetto alla circolazione veicolare, dovrà comunque essere garatito l'accesso ai mezzi di
soccorso e delle forze dell'ordine, lasciando una porzione della carreggiata continuativa e libera non inferiore a metri
3,50;

ad ogni intersezione con l'area della manifestazione e prima delle strade di accesso alla predetta area, nonchè sulle
relative deviazioni di traffico, dovrà essere apposta segnaletica verticale indicante il divieto di transito esclusi i veicoli
diretti alle proprietà laterali nelle vie senza occupazione e, ove necessario, doppio senso di circolazione e divieto di sosta
o fermata qualora in dette vie sia consentibile il doppio senso per dimensioni della strada;

si reputa inoltre necessaria l'apposizione di adeguatonumero di transenne mobili da collocare a cura degli organizzatori
prima dell'area interdetta alla circolazione;

è necessario prevedere la possibilità di revocare la manifestazione e tutte le relative autorizzazioni in caso di
sopravvenuti motivi di pubblico interesse, sicurezza e ordine pubblico;

rif:202300086150 Repertorio: CB/2317/2023 del 17/11/2023 Pagina 2 di 5



TENUTO CONTO

che è stata accertata:

- la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis del D. Lgs n.
267/2000;

- l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in attuazione dell'art. 6 bis delle Legge 241/1990 e
degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;

VISTI

il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

lo Statuto di Roma Capitale;

il Regolamento Ordinamento degli Uffici e Servizi di Roma Capitale;

la Legge n. 241/1990;

il D. Lgs. n. 285/1992;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10/1999;

la Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 21/2021;

la Delibera di Giunta Capitolina 154/2023 di approvazione del piano integrato di attività ed organizzazione 2023-2025;

l'Amministrazione Competente è il Municipio Roma II;

il RUP è il Direttore del Municipio Roma II, Dott.ssa Maria Josè Castrignanò;

DETERMINA

di approvare l'AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO GIURIDICO PER L’ORGANIZZAZIONE DELL’EVENTO
“FESTA DELL’IMMACOLATA” PER L’ANNO 20 23 CHE SI TERRA’ NEL QUARTIERE SAN LORENZO, SULLA VIA TIBURTINA E ZONE
LIMITROFE, IL GIORNO 8 DICEMBRE 2023 DALLE ORE 7,00 ALLE ORE 22,00”, allegato alla presente determinazione, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di approvare gli allegati al suddetto Avviso di manifestazione di interesse e in dettaglio:

Avviso di manifestazione di interesse - Allegato A;

Domanda di adesione all’Avviso Pubblico - Allegato 1;

Informativa ex art. 13 del D.Lgs. 196/2003 – Allegato 2;

Dichiarazione sostitutiva certificazione antimafia – Allegato n.3;

rif:202300086150 Repertorio: CB/2317/2023 del 17/11/2023 Pagina 3 di 5



Dichiarazione di autenticità delle informazioni contenute nella richiesta – Allegato 4;

Dichiarazione di aver preso visione e di impegnarsi a rispettare integralmente i contenuti del “Patto di Integrità di Roma
Capitale” – Allegato 5;

Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà in ordine alla regolarità contributiva – Allegato 6;

Linee guida per l’individuazione delle misure di contenimento del rischio in manifestazioni pubbliche con peculiari
condizioni di criticità del 18/07/2018 adottate dal Ministero dell’Interno – Allegato 7;

di trasmettere il presente atto, per gli adempimenti di competenza, alla P.L.R.C. II Gruppo “Sapienza”;

di riservarsi la possibilità di revocare la manifestazione e tutte le relative autorizzazioni in caso di sopravvenuti motivi di
pubblico interesse, sicurezza e ordine pubblico;

di procedere alla pubblicazione del suddetto avviso sul portale di Roma Capitale nella sezione Bandi e Avvisi;

si attesta che il seguente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’amministrazione
trasparente, di cui al D.Lgs 33/2013 e di cui l’art.29 del D.Lgs 50/2016 e che pertanto verrà pubblicato nell’apposita
sezione del sito istituzionale della Stazione appaltante;

si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6 bis
della L. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;

si attesta che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza
di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al tribunale competente per materia e per territorio entro 60 giorni
dalla notifica o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni a decorrere dalla data di notificazione del medesimo
provvedimento.

IL DIRETTORE

MARIA IOSE' CASTRIGNANO'

rif:202300086150 Repertorio: CB/2317/2023 del 17/11/2023 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

ALLEGATO A.pdf

CB20230136213-Plan_Immacolata.pdf

20221123_allegato_7.pdf

20221123_ALLEGATO_2.pdf

20221123_ALLEGATO_5.pdf

20221123_ALLEGATO 6.pdf

20221124_ALLEGATO 1.pdf

20221123_allegato_3.pdf

20221123_allegato_4.pdf

DIRETTIVA ASSESSORE MERCATO IMMACOLATA 2023.pdf

ParereOSPFestaImmacolata_signed_firmato.pdf

FESTA IMMACOLATA - PARERE OK_signed_firmato.pdf

rif:202300086150 Repertorio: CB/2317/2023 del 17/11/2023 Pagina 5 di 5


		2023-11-17T11:28:41+0100
	MARIA IOSE' CASTRIGNANO'




